

# گزیده‌ای از آگهی‌های لباس در روزنامه‌های دوره قاجار\*

انتخاب: محمدرضا بهزادی و محمد میرزاخانی

اواخر دوران قاجار رسانه‌های نوشتاری یکی بعد از دیگری پا گرفتند و پیگیری و خواندن مطالب نشریات، به‌ویژه در شهرهای بزرگ‌تر، از عادت‌های مردم شد. نشریات آن زمان هم‌مانند امروز، در کنار خبررسانی در عرصه‌های اجتماعی و سیاسی، از صاحبان تجارت و مشاغل مختلف سفارش آگهی می‌گرفتند. آگهی‌هایی که شامل همه‌چیز می‌شدند، از تبلیغ مطب پزشکی و طبیب و دارو گرفته تا انواع اسباب و وسایل زندگی به اصطلاح مدرن آن روزگار. بخشی از این آگهی‌ها رخت و لباس و کیف و کفش و محصولات نساجی و... را تبلیغ می‌کردند که کسی در جایی تولید کرده بود. در ادامه، در برخی از این آگهی‌های مربوط به لباس و پوشاک را می‌خوانیم که در مقایسه با آگهی‌های امروزی، زبان نوشتاری ساده و صمیمی و شاید طنزآمیز دارند. علاوه بر این نکته‌ای که در بعضی از این آگهی‌ها جلب توجه می‌کند: تأکید آن‌ها بر استفاده از تولیدات داخلی و ملی است و این که مردم را به خرید و روی آوردن به محصولاتی داخلی تشویق می‌کنند که کم از مشابه خارجی ندارند.

ساق‌های شما در زمستان  
بن‌مارشه، پوپتین مردانه، اگر میل  
دارید که پا و مخصوصاً ساق‌های  
شما در زمستان از سرما محفوظ  
باشد از پوپتین‌های جدید ما  
خریداری فرمایید.

روزنامه‌ی ایران، ۲۴ آذر ۱۳۰۲ شمسی

شال گسگری  
کنتوار راغبیان ارزان‌ترین کفش و پوتین و  
گالش روسی و آمریکایی و انواع چتر و شال  
گسگری اول بازار بزرگ.  
خیاط‌خانه و پارچه‌ی اعلا و لباس دوخته،  
مغازی میرزا عزیزالله‌خان، لاله‌زار، مقابل  
خانه‌ی علاءالدوله.  
پارچه و چکمه و کفش آلات، مغازه‌ی شرکت  
ارویا، لاله‌زار، مقابل دوراه واگون و شعبه‌ی  
خیاطی.

روزنامه‌ی ایران، ۲۴ آذر ۱۳۰۲ شمسی

هر کسی هر نوع نمونه بدهد  
شرکت میتاقیه که مرکز آن در خیابان لاله‌زار  
روبه‌روی مسجد واقع شده، با کمال افتخار قبول  
نموده که اقمشه‌ی یزد را از کارخانجات یزد  
آورده، به قیمت مناسب بفروشد و در این تاریخ  
مقداری از آن پارچه‌ها حاضر شده و به فروش  
می‌رسد و هر کسی هر نوع نمونه بدهد، به‌زودی  
به‌عینه همان نمونه آورده خواهد شد.

مدیر کمپانی‌ی میتاقیه، عزیزالله  
روزنامه‌ی تربیت، پنج‌شنبه ۲۶ آذر ۱۲۷۵ شمسی

پولک شیر و خورشید  
نظامیان محترمی که طالب ماهوت سرمایه‌ی  
اعلا و دیاکنال و ماهوت آبی و مشکی و  
پولک شیر و خورشید اصل می‌باشند، به  
مغازی میرزا عزیزالله‌خان مقابل خانه‌ی  
علاءالدوله و شرکت اروپا، سر دوراه  
واگون در خیابان لاله‌زار رجوع فرمایند.

روزنامه‌ی ستاره‌ی ایران، ۲۹ بهمن ۱۳۰۲ شمسی

تا ناجور نشده  
کالش، هم‌رقم کالش‌های مردانه  
و زنانه مخصوصاً پاشنه‌بلند و کالش  
پوپتینی تو کورکی مردانه و زنانه،  
مخصوص پاهای علیل برای کمپانی  
یکانگی پاریسیان وارد شده، طالبین  
تا ناجور نشده، رجوع فرمایند.  
روزنامه‌ی اطلاعات، ۲۴ آبان ۱۳۰۵ شمسی

تجارت‌خانه‌ی اخوان ارسطوزاده  
ژورنال لباس آبونه شوید، خانم‌های  
خیاطه و خیاط‌خانه‌های زنانه می‌توانند  
اقسام ژورنال‌ها را در تجارت‌خانه‌ی  
اخوان ارسطوزاده ملاحظه فرموده و  
آبونه شوند که هر ماه به‌طور مرتب  
دریافت دارند. خیابان رفاهی.

روزنامه‌ی اطلاعات، ۲۷ شهریور ۱۳۰۶ شمسی

پانظوفل ساقه‌دار  
کنتوار راغبیان، برای پاهای  
آقایان محترم کفش‌های شیک  
آخرین مد فرانسه و پانظوفل‌های  
ساقه‌دار اعلا به‌تازگی وارد نموده.

روزنامه‌ی اطلاعات، ۴ بهمن ۱۳۰۶ شمسی



## چون گنبد مسجد شاه

بهبترین پارچه‌های آلمانی، بادوام، عریض، ارزان، که در کارخانه‌ی اصفهان بافته شده است. دیگر هیچ بهانه‌ای برای پوشیدن پارچه‌های فرنگی نداریم، دیگر دچار بیدزدگی برک‌های خراسان نمی‌شویم. دیگر بعد از یک مرتبه شستن لباس، لباده‌ی شما سرداری، سرداری شما کت، کت شما جلیقه نمی‌شود. دیگر بوی عفونت رنگ‌های کثیف در دماغ شما همیشه وجود نخواهد داشت. دیگر زانوی شلوار شما مثل گنبد مسجد شاه آماس نمی‌کند. دیگر برای خریدن پارچه‌های اعلای فرنگی نیاید تحمل قیمت‌های سنگینی را بنمایید. با این تفصیل هیچ ایرانی وطن پرستی از پوشیدن لباس وطنی خوب صرف نظر نخواهد کرد. هر قدر شما برای خرید پارچه بیشتر به مغازه‌ی ما هجوم بیاورید، کارکنان کارخانه را زیادتر تشویق کرده، هر روز بر محسنات پارچه‌های ما افزوده شده و از قیمت آن کاسته خواهد شد. عجالتاً محل فروش پارچه‌های وطنی کارخانه‌ی اصفهان. بازار بزازها، جنبه تیمچه‌ی قدسیه و بهزودی شعبه‌ی آن در خیابان لاله‌زار نیز دایر خواهد شد.

روزنامه‌ی اطلاعات، ۳۰ مهر ۱۳۰۵ شمسی

## کهن جامه‌ی خویش!

پارچه‌ی وطنی، کارخانه‌ی نساجی کازرونی و پسران- اصفهان

کهن جامه‌ی خویش پیراستن / به از جامه‌ی عاریت خواستن  
اگر این اندرز حکیمانه را نصب العین قرار بدهیم، گذشته‌ها را جبران و اول ملت ثروتمند دنیا خواهیم شد.  
گذشته گذشت. بعد از تحمل زحمات زیاد کارخانه‌ی پشم و پنبه‌ریسی - صباغی - بافندگی کازرونی و پسران که از آخرین سیستم کارخانه‌های آلمان است در اصفهان دایر و با آن که ابتدای کار است، انواع پتوهای پشمی اعلا - فاستونی و ماهوت‌جات - پارچه‌های فرمی و غیره که از حیث ثبات رنگ و طرح‌بندی و دوام و ارزانی درجه‌ی اول را حائز است، موجود. طالبین در طهران به بازار بزازها جنب تیمچه‌ی قدسیه.

مرکز فروش منسوجات کازرونی و پسران اصفهان  
مرکز عمده‌فروشی برای ولایات: اصفهان در خود کارخانه

روزنامه‌ی اطلاعات، ۱۶ آبان ۱۳۰۵ شمسی

## کفش شبرو دوسوراخ

مخصوص خانم‌های محترم، امروز وارد شده آندره آ (کفش نقاشی)، ژیب (کفش ورنی یا نخ‌های کرم)، امور (کفش شبرو دوسوراخ)، الکا (کفش ورنی قهوه)، امو (کفش ورنی با شبرو ژپ)، (کفش شبرو کرم بانخ‌های قهوه‌ای)  
بازار کنار خندق  
کنتوار راغبیان

روزنامه‌ی اطلاعات، ۲۴ مهر ۱۳۰۵ شمسی

## بازار، کنار خندق

بشارت، کفش‌های مردانه و زنانه  
آخرین مد فرانسه، پتوهای مخملی و پشمی دورو بسیار اعلا مخصوص اتومبیل، کفش و پوتین‌های انگلیسی بسیار بادوام، به تازگی وارد به قیمت مناسب فروش می‌شود.  
کنتوار راغبیان، بازار، کنار خندق

روزنامه‌ی اطلاعات، ۲۰ مهر ۱۳۰۵ شمسی

## چرم کرکدیل

کنتوار راغبیان که از اول بازار کنار خندق، به محل سابق خود اول بازار بزازها عودت کرده است. کفش‌های زنانه (جیر بژ)، (ورنی رکاب الوان)، (ورنی نقاشی)، (ورنی دورنگ دومنگه) از حیث شیکی و قشنگی درجه اول است، پوطين ورنی ساقه ماهوت دکمه‌دار، کفش ورنی قهوه با چرم کرکدیل آخرین مد فرانسه، کفش و پوطين‌های پسرانه‌ی تریاکی و مشکی، کفش زنانه‌ی یک‌رکاب، دخترانه‌ی پاشنه کوتاه، پوطين‌های کش‌دار انگلیسی مخصوص صاحب‌منصبان به تازگی وارد شده.  
کنتوار راغبیان

روزنامه‌ی اطلاعات، ۲۲ بهمن ۱۳۰۵ شمسی

## شما نشنیده‌اید؟

در شهرچنین زمزمه است که مغازه‌ی پیرایش لاله‌زار کفش‌های مردانه دارد، فوق‌العاده عالی و به قیمت ارزان می‌فروشد، آیا حقیقت دارد؟ شما نشنیده‌اید؟! والله نمی‌دانم اما گویا همین نزدیکی است. خوب است یک سریا برویم جویا شویم، آیا موافقتید؟... بله، آقا. گفت و گوی شما به ما الهام شد، همین کفش‌ها است که ملاحظه می‌فرمایید و با ۳۰ درصد تخفیف تقدیم می‌شود.

روزنامه‌ی اطلاعات، ۵ اسفند ۱۳۱۰ شمسی

## راحتی پا و قشنگی فورم

تمام سفارشات به ورود پست به فوریت انجام داده می‌شود. کفش ساکسون برای راحتی پاست. روبه‌روی شمس‌العماره. اشخاصی که خارج از طهران هستند کفش خوب نمی‌توانند به دست بیاورند، می‌توانند مستقیماً به اداره‌ی ساکسون طهران نوشته، کفش خود را به همان قیمت که در پاریس و برلن و بروکسل و غیره فروخته می‌شود بخواهند که از راحتی پا و قشنگی فورم و خوبی جنس آن‌ها رضایت کامل را خواهند داشت. صورت قیمت‌های کفش‌های ساکسون انگلیس با اعلانات دیگر به طالبین مجاناً فرستاده می‌شود.  
عنوان مکاتبات - طهران - علی و کیلی و کمپانی

روزنامه‌ی شوری، ۲۵ خرداد ۱۳۹۳ شمسی

## کفش‌هایی است که سه‌ماه خانم‌های محترم به انتظار بوده

کفش ژزت، کفش ورژنی، کفش حوانسیا، کفش مونت، کفش آرتونیز، کفش بوبو، کفش کبرا، کفش اپرا، کفش‌هایی است که سه‌ماه خانم‌های محترم به انتظار بوده، اینک بشارت به ورود می‌دهد.  
کنتوار راغبیان

روزنامه‌ی اطلاعات، ۱۴ بهمن ۱۳۰۶ شمسی